

beständes fågeln till en skäggmes, hona eller juvenil.

Skäggmesens uppdykande vid Asköviken var väl inte helt oväntat, och får kanske ses i samband med att drygt 20 par häckade i Tåkern 1973. Arten har sitt egentliga utbredningsområde syd och sydost om Sverige med ett mycket splittrat utbredningsmönster, vilket beror på att den hela tiden är bunden till stora vassområden. Arten förefaller allmänt sett vara på tillbakagång som följd av omfattande biotopförändringar.

Skäggmesen anträffades i Sverige för första gången så sent som 1965. Det var i Hammarsjön i Skåne. År 1966 konstaterades en misslyckad häckning på samma plats och arten noterades även vid två andra skånelokaler. Året efter sågs sex exemplar vid Halmstad och likaså sex exemplar vid Karlskrona. Åren 1968 och 1969 iaktogs den på några platser i Skåne, men 1970 sågs endast en hane under hösten. 1971 gjordes tre fynd i Skåne, och 1972 konstaterades så arten häckande vid Tåkern, med 6 utflugna ungar som resultat. Som tidigare nämnts häckade 1973 drygt 20 par vid Tåkern, och under hösten samma år uppskattades fåglarnas antal i sjön till några hundra.

#### L i t t e r a t u r

BJÖRKMAN, G. 1973. Skäggmesen ny häckfågel i Tåkern. Meddelande från Tåkerns fältstation 8:13-14.

MNOF 5[1]: 4

88214

#### En iakttagelse av ejder

Lennart Eriksson

Jag såg i Vår Fågelvärld att ejdern räknades som en relativt ny art för Västmanland. Vi har dock en något tidigare observation här i de västra delarna av landskapet. I början av maj 1960 uppehöll sig nämligen ett 10-tal ejdrar i sjön Vikern, väster om Nora. Flocken fanns där 3-4 dagar innan den drog vidare. Att flocken slog till i Vikern var kanske en slump, att den stannade berodde nog på den rika kräfttillgången. Fåglarna var ganska orädda och vi kunde se hur de för nästan varje dykning kom upp med en ivrigt sprattlande kräfta i näbben. De slängde kraftigt med kräftorna i vattenytan några gånger innan de utan större besvär svalde dem. Kanske bröt de sönder skalen vid "misshandeln", det gick inte att avgöra. Vi kunde ej iaktta att ejdrarna åt något annat än kräftor. Vi kontaktade Erik Rosenberg i Örebro och sände även några fotografier av ejdrar med kräftor, men någon annan rapportering skedde ej.